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Dass Ubung den Meister macht, ist vielleicht etwas zu
optimistisch ausgedrickt, denn zum Meister braucht
es noch etwas mehr als nur Ubung. Trotzdem: Ohne
Ubung geht es nicht. Ein Sportler; der nicht hart trai-
niert, wird nie Hochstleistungen erbringen, und wer
sein Wissen nicht von Zeit zu Zeit auffrischt, wird bald
den Erfordernissen der Berufswelt nicht mehr gewach-
sen sein.

Ich erinnere mich noch gut, als wir friher das kleine
und spdter das grosse Einmaleins einlbten. Die Reihen
wurden vorwadrts und rlckwarts aufgesagt — vor dem
Frihsttick, vor und nach dem Mittagessen, abends und
ebenso bei Tdtigkeiten, die keine grosse Konzentration
erforderten. Das Resultat war, dass die Reihen sassen
— bis heute. Dasselbe galt fur die Vokabeln — zuerst fur
die franzdsischen, dann fir die englischen: Uben, Uben
und nochmals dben!

Wenn sich heute die Teilnehmer des Kurses »lLesen
und Schreiben« jeweils am Donnerstagabend fir eine
Stunde im Frobelgarten treffen, geht es, nebst dem Er-
lernen von neuem, um das Uben. Denn gerade bei
Menschen mit einer Beeintrachtigung ist das Uben und
Wiederholen des Gelernten substanziell. Man muss am
Ball bleiben, das erworbene Wissen muss standig auf-
gefrischt und am besten anhand praktischer Beispie-
le angewandt werden. Es ist deshalb nicht erstaunlich,
dass einige der Teilnehmer den Kurs schon seit Jahren

? i' B Jahresbericht des
Prasidenten
'r l 2018:

»Uben«

besuchen. Sie wissen um die Bedeutung des Ubens.

Dass das Uben mit Arbeit verbunden ist, wissen sie
auch. Aber Uben kann auch Spass machen, vor allem,
wenn es in der Gruppe geschieht, wenn einem von
geduldigen und kompetenten Lehrpersonen geholfen
wird und man ab und zu die Gelegenheit hat, bei ei-
nem Wettbewerb einen kleinen Preis zu gewinnen.

Ubung allein macht zwar, wie gesagt, noch nicht den
Meister, aber sie trdgt dazu bei, sich im Alltag — beim
Wohnen, im Beruf, in der Freizeit — besser zurechtzu-
finden, sich einzubringen und so die eigene Lebens-
qualitdt zu erhéhen. Damit dies gelingt, sind wir jeden
Donnerstag zur Stelle — mit neuen und interessanten
Ubungen.

Volker Mohr, Préasident
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Aus der Sicht einer Kurslerterin

»Heisser Sommer und ‘

Forscher in der Antarktis«

Jeden Donnerstag — ausgenommen natiirlich die Schulferien  Mindestens zweimal im Jahr kommen die beiden Klassen zusam-

— findet der Kurs »Lesen und Schreiben fir Menschen mit  men, wie zum Beispiel zum jahrlichen Sommerfest, zu dem auch

einer Beeintrdchtigung« statt. Angehdrige und Freunde geladen sind, oder wenn uns der Samich-
laus besucht. Das sind fur uns die Highlights des Jahres — und schon

Immer wieder bin ich beeindruckt, mit wie viel Motivation  steht wieder ein neues Kursjahr vor der Ttr mit spannenden Her-

und Fleiss die Teilnehmer und Teilnehmerinnen auch nach ei-  ausforderungen.

nem intensiven Arbeitstag im Kurs erscheinen und engagiert

teilnehmen. Obwohl dieser Sommer sehr warm und tro-  Silke Wahlich, Kursleiterin

cken war, gab es kaum jemanden, der nicht trotz der hohen

Temperaturen den Unterreicht besucht hatte. Kurs einmal wochentlich

e,

Der Rhein mit seinem Wassertiefstand, das Fischsterben so-
wie die anhaltende Trockenheit waren Thema und Grund zu

lebhaftem Austausch zwischen den Kursteilnehmem. 12
Da fast in der ganzen Schweiz ein Verbot fur offenes Feuer 10
herrschte, gab es auch Arbeitsblatter zum Thema Brand-
schutz und Feuerverhttung an Grillpldtzen. Zum Winter 8 —
hin ging es dann um das Thema »Forscher in der Antarktis«.
(Nebenstehend sieht man Blatter; die Lukas zum Thema ge- 6 —
6st hat.)
4

Dabei allen Kursteilnehmern ihrem Kénnen gemdss gerecht

zu werden, sie zu férdern, aber nicht zu Uberfordern, ist im- 2
mer eine kleine Herausforderung, denn alle wollen zeigen,

wie gut sie sind.

Fir jeden war etwas dabei: Blitter zum Textverstindnis, Frauen | Manner | Frauen Manner
Fragen zum Thema, Bilderrétsel, Krvegzwortrﬁtsel, usw. Sie Januar — Juli 2018
machten den Stoff spannend, anschaulich und unterhaltsam.
Doch geht es nicht nur um das Erlernen neuer Fertigkerten,
sondemn auch um die Freude am Zusammenkommen, und
auch das gemeinsame Arbeiten ist es, was diesen Kurs tragt.

August — Dezember
2018

Kurs fir Menschen
mit einer Benachteiligung



| Entdecker: Der Stdpol sucht den Superstar &

@ a) Kennst du die richtige Antwort?
Schau im Text nach und schreibe auf.

(1) Woraus bestand die Kleidung vom Team Amundsen?
T2y He o awn
Rnbl:senfe Wen ynd Schlittenhunde

(@ Wie heipt die Gegend um den Stidpol herum?

(3 Wie hiep der Teamchef aus England?

) o .

(@ Welche Tiere hatte Scotts Team mitgenommen?

(® An welchem Tag genau erreichte das Team Amundsen den Stdpol?

»ANtarktisq  intlaenber 1

I
(® Was hinterliep Amundsens Teqm am Siidpol?

- ~ " - L 4

Kennze l'chmmg zurUck

(@ Wie viele Kilometer schaffte das englische Team am Tag?

Das c'ngia‘scbg ledim ,sfba&fe am |a9 nur 1k

Kilometer .

Welchen Namen gab Amundsen seinem Lager?

E :

©) Wo Uibernachteten die Entdecker?

Z

@ Das Kreuzwortrditsel
Achtung: p=p;U=U

waagerecht
3 So viele Kilometer
schaffte das norwegische
Team an einem Tag
5 Das norwegische Team
hatte Kleidung aus ...
=] 6 So heipt die Beule, die
D t l l i S i [ I @ man bei starker Kalte
bekommen kann
7 Die Schlitten der
Engldnder
9 Die Hunde, die die
Forscher mitnahmen,
heiBen ...

10 So heipt der siidlichste
L |D Punkt der Erde
11 So heipt der Kontinent
um den Stidpol
12 Aus diesem Land kam
das Team von Scott
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1 So hiep der norwegische
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Teamchef

T10 : CICIHILITITITIEIN] s toomuon Amnasen

4 Amundsen und Scott
waren ...

8 So viele Kilometer dick ist
das Eis in der Antarktis

T z 10 So hiep der englische
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Erfolgsrechnung 2018

Bezeichnung
VEREINSERTRAG

Kursgelder
Kursgelder
Spezialkurse

Total Kursgelder

Spenden
Spenden
Beitrage Institutionen

Total Spenden

Total VEREINSERTRAG

VEREINSAUFWAND

Personalaufwand
Léhne
Sozialleistungen
Spesen

Weiterbildung
Dienstleistungen Dritter

Total Personalaufwand

Sonstiger Betriebsaufwand
Raummiete
Sach-/Haftpflichtversicherungen
Material/Lehrmittel
Buromaterial/Drucksachen
Telefon/Porti/Spesen
Buchhaltung/Revision
Informatik/Homepage
Uebriger Verwaltungsaufwand
Aquisition/Werbung
Zinsertrag

Total Sonstiger Betriebsaufwand
Total VEREINSAUFWAND

Abschluss
VERLUST

Rechnung
2018

1'160.00
0.00

1'160.00

4'300.00
7'800.00

12'100.00

13'260.00

-12'692.15
-2'102.05
0.00

0.00
-500.00

-15'294.20

0.00
-239.30
0.00
-61.40
-249.70
-350.00
-11.90
-60.00
0.00
4.80

-967.50

-16'261.70

-3'001.70

Budget
2018

1'000.00
0.00

1'000.00

6'500.00
8'000.00

14'500.00

15'500.00

-15'000.00
-1'500.00
-400.00
0.00
-800.00

-17'700.00

0.00
-300.00
-300.00
-300.00
-300.00
-400.00
-15.00
-100.00
0.00

0.00

-1'715.00

-19'415.00

-3'915.00



Bilanz per31. Dezember 2018
Verein Aktion Bildung

Aktiven Passiven
CHF CHF
Aktiven

Umlaufvermdgen

Schaffhauser Kantonalbank, Kto-Korrent 14'774.65
Schaffhauser Kantonalbank, Sparkonto 12'242.70
Debitor Verein Bildungsraum SH 0.00

Total Umlaufvermégen 27'017.35

Total Aktiven 27'017.35

Passiven

Fremdkapital kurzfristig

Kreditoren / TP
Kreditor Verein Bildungsraum SH 6'703.05

Total Kurzfristiges Fremdkapital 6'703.05

Eigenkapital
Vereinskapital 20'314.30
Total Eigenkapital 20'314.30

Total Passiven 27'017.35






Ruth Werdenberg, 8207 Schaffhausen Franziska Poschung, 8222 Beringen

Bericht der Rechnungsrevisorinnen zur
Jahresrechnung 2018

Verein Aktion Bildung, Schaffhausen

Als Revisorinnen des Vereins Aktion Bildung, Schaffhausen, haben wir auftragsgemass die
Buchfiihrung und die per 31. Dezember 2018 abgeschlossene Jahresrechnung gepriift. Die Rechnung
stimmt mit den gepriiften Belegen Uiberein und ist sorgfaltig und sauber gefiihrt.

Auf Grund unserer Priifung und den daraus resultierenden Ergebnissen beantragen wir, die
Rechnung 2018, mit einer Bilanzsumme von CHF 27‘017.35 und einem Verlust von CHF 3‘001.70, zu
genehmigen und die Buchhaltungsstelle, Stephan Gloor, 8226 Schleitheim zu entlasten.

Schaffhausen, 17.Januar 2019
Die Revisorinnen:

l)_ /p‘(d (:R,/A 7 /?)g—()//\f'

Ruth Werdenberg Franziska Poschung



Sponsoren / Gonner / Partner 2018

Unsere Arbeiten und die Erfullung der Aufgaben wurden dank der Unterstitzung
von Institutionen und Spendern erméglicht.

Wir bedanken uns namens unserer Kursteilnehmerinnen und Kursteilnehmer
herzlich fiur lhre Unterstiitzung und hoffen auch in Zukunft auf lhre wertvolle
Mithilfe zahlen zu durfen.

APU AG Schaffhausen
AG Ernst Hablutzel + Co. Wilchingen
Aros Treuhand AG Schaffhausen
BS Bank Schaffhausen Hallau

Cilag AG Schaffhausen
Einwohnergemeinde Beringen Beringen
Georg Fischer AG Schaffhausen
Hotel Restaurant Promenade Schaffhausen
Karl Augustin AG Thayngen
Kolliker Armin Beringen
Roém. kath. Kirchgemeinde Schaffhausen
SIG Gemeinniitzige Stiftung Neuhausen am Rhf.
Stiftung altra Schaffhausen
Teppich-Huus Breiti Schaffhausen
Verein Insieme Schaffhausen

Herzlichen Dank!



Vorstand

Prasident
Volker Mohr

Vorstandsmitglieder
Stephan Gloor
Hans Waldmann

Ehrenprasident
JUrg Suhner

Rechnungswesen
Stephan Gloor

Supportdienste
Hans Waldmann

Revisoren

Ruth Werdenberg
Franziska Poschung

DO

schaffhausen

Verein Aktion Bildung
Postfach 1403
8201 Schaffhausen

Tel:052 620 15 15

Kursleitende
Anne Seiterle
Silke Wahlich

Institutionen
altra Schaffhausen
insieme Schaffhausen

Danke! S

Fir die Unterstitzung. insieme

Schaffhausen

info@aktion-bildung.ch
www.aktion-bildung.ch
Konto /79.994-2 10|

Schaffhauser Kantonalbank
IBAN: CH45 0078 2007 7999 4210 |

© Realisation Grafik Bild Hans Waldmann
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Lesen, Rechnen und Schreiben fir Menschen
mit einer Benachteiligung (geistigen Behinderung)




